
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Amministrativo e Servizi alla persona 

 
N.   1118 

del 
 17/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Determina a contrarre per affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 
del servizio di analisi e dichiarazione di accessibilità del sito istituzionale e widget 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 
 

Il Responsabile Settore Amministrativo e Servizi alla persona 
 

 Visto il decreto n. 835 del 22.12.2023 con cui il Sindaco conferiva al Sig. CAGNA Dott. Franco, 
Funzionario Amministrativo, l'incarico per la posizione organizzativa “Settore Amministrativo e Servizi 
alla Persona”, attribuendogli tutte le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

 Considerato che con il termine di “accessibilità digitale” vengono definiti tutti i processi ed i metodi che 
permettono di rendere un sistema digitale fruibile da tutti, indipendentemente dalle singole abilità;  

 Dato atto che in Italia la Legge 9 gennaio 2004 n. 4 (Legge Stanca) recependo le direttive EU 2016/2102 
e 2019/882, definisce all’art. 2 l’accessibilità come: “la capacità dei sistemi informatici ivi inclusi i siti 
web e le applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare 
servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di 
disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”, indicando altresì, all’art. 3, tra 
i soggetti attuatori anche le pubbliche amministrazioni, che pertanto hanno l’obbligo di garantire 
l’accessibilità degli strumenti informatici, riconoscendo e tutelando il diritto di ogni persona ad accedere a 
tutte le fonti di informazione e ai relativi servizi, ivi compresi quelli che si articolano attraverso gli 
strumenti informatici e telematici; 

 Rilevato che il D. Lgs. 13.12.2023 n. 222 “Disposizioni in materia di riqualificazione dei servizi pubblici 
per l'inclusione e l'accessibilità”, rafforza il concetto di accessibilità fisica e digitale a tutela degli utenti 
con disabilità e dei lavoratori con disabilità presso le pubbliche amministrazioni, individuando l’accesso e 
la fruibilità quali concetti base per garantire l’eguaglianza con gli altri, dei servizi pubblici, compresi 
quelli elettronici, dell’informazione e della comunicazione, inclusi i sistemi informatici e le tecnologie di 
informazione in formati facilmente leggibili e comprensibili; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29.01.2024 “Piano integrato di attività e di 
organizzazione 2024-2026”, che nella sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione”, 
sottosezione 2.2 “Performance”, inserisce l’obiettivo gestionale “Garantire accessibilità alle pubbliche 
amministrazioni da parte di persone con disabilità”, tra gli obiettivi individuati nel Piano delle 
Performance 2024-2026, concordati con i Responsabili di Settore e validati dal Nucleo di Valutazione; 

 Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 18.01.2018 è stato individuato quale 
Responsabile della Transizione Digitale del Comune di Volpiano, il Responsabile Servizi Amministrativi 
Istituzionali, cui sono affidati i compiti elencati nell’art. 17, comma 1 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD) approvato con D. Lgs. n. 82 del 07.05.2005, e che questi verrà affiancato in tale ruolo 
dall’Amministratore di Sistema;  

 Considerato che il suddetto Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), prevede che il Responsabile 
per la Transizione Digitale debba essere una figura interna all’Ente, ma al contempo permette e consiglia 
un affiancamento esterno, soprattutto per tutti quegli Enti che non abbiano nel proprio organico soggetti 
con adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e pertanto in questa sede si 
rende necessario affidare il servizio di analisi del livello reale ed effettivo di accessibilità del sito 
istituzionale e conseguente dichiarazione di accessibilità secondo le disposizioni AGID; 

 Dato atto che:  
− le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  

− non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 e s.m.i. aventi 
ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

− l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto sino all’importo di 
euro 140 mila (servizi/forniture) – 150 mila (lavori) anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

− il valore del presente affidamento, a carattere annuale, risulta essere inferiore a € 5.000,00, Iva esclusa;  
 

 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
(servizi e forniture) del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, 
comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
 Atteso che:  

− al fine di procedere all’affidamento del servizio è stato richiesto preventivo di spesa ad operatore 
economico in possesso di una significativa esperienza nello specifico settore oggetto dell’appalto;  

− è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta OKACCEDO s.r.l. con sede legale in Via 
V. Alfieri n. 11 - 10121 Torino, in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente 
alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 
 Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento alla ditta OKACCEDO s.r.l. con sede legale in Via V. 

Alfieri n. 11 - 10121 Torino, P. IVA 12965900017 la fornitura del servizio di analisi del livello reale ed 
effettivo di accessibilità del sito istituzionale e conseguente dichiarazione di accessibilità e widget, così 
come da offerta economica protocollo n. 11380 del 06.05.2024, pari a € 2.325,00 oltre IVA al 22% pari 
ad € 511,5 e per complessivi presunti € 2.836,5; 

 
 Ritenuto di aderire alla proposta formulata dalla ditta OKACCEDO s.r.l. e di dare atto che il contratto 

verrà formalizzato tramite la procedura di Ordine Diretto di Acquisto della piattaforma di acquisizione 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da CONSIP SpA; 

 Richiamati:  
− l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti;  

− l’art. 192 del T.U.E.L., ai sensi del quale a stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa; 

 
 Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali dell'appalto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000, come segue:  
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il servizio di analisi del livello reale ed 

effettivo di accessibilità del sito istituzionale e conseguente dichiarazione di accessibilità e widget;  
b) l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio di analisi, la redazione della dichiarazione di 

accessibilità e la fornitura di OkWidget – Medium P.A. con licenza annuale sul dominio del sito 
istituzionale;  

c) le clausole contrattuali sono le seguenti: realizzazione del servizio in piena conformità alla proposta in 
atti, pagamento delle fatture nei termini stabiliti nella lettera contratto;  

d) la forma del contratto è quella dello scambio di lettere, secondo la natura del commercio;  
e) le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D. Lgs. 36/2023.  
f) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 

36/2023; 
 

 Accertato che: 
− nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è stato predisposto il 
(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  

− ai fini dell’efficacia dell’affidamento e della stipula del relativo contratto, si è proceduto 
all’acquisizione di autocertificazione dell’impresa circa il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023,  

− è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della ditta OKACCEDO s.r.l. 
con sede legale in Via V. Alfieri n. 11 - 10121 Torino, P. IVA 12965900017 con scadenza il 
05.11.2024 è risultato regolare;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

− la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente 
dedicato alle commesse pubbliche; 

 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 
 Richiamate: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 

 
 Visti:  

− il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 12 del 29.01.2024 e s.m.i.; 

 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art. 170 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, alla ditta 

OKACCEDO s.r.l. con sede legale in Via V. Alfieri n. 11 - 10121 Torino, P. IVA 12965900017 la 
fornitura del servizio analisi del livello reale ed effettivo di accessibilità del sito istituzionale e 
conseguente dichiarazione di accessibilità e widget, così come da offerta economica protocollo 11380 del 
06.05.2024, pari a € 2.325,00 oltre IVA al 22% pari ad € 511,5 e per complessivi presunti € 2.836,5; 

 
2. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L.:  

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il servizio di analisi del livello reale ed 
effettivo di accessibilità del sito istituzionale e conseguente dichiarazione di accessibilità e widget;  

b) l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio di analisi, la redazione della dichiarazione di 
accessibilità e la fornitura di OkWidget – Medium P.A. con licenza annuale sul dominio del sito 
istituzionale, così come da offerta economica prot. 11380 del 06.05.2024.  

c) le clausole contrattuali sono le seguenti: realizzazione del servizio in piena conformità alla proposta in 
atti, pagamento delle fatture nei termini stabiliti nella lettera contratto;  

d) la forma del contratto è quella dello scambio di lettere, secondo la natura del commercio;  
e) le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a), della legge n. 120/2020; 
 

3. di imputare la spesa totale per Euro 2.836,5 I.V.A. compresa, sul bilancio del corrente esercizio 
finanziario, capitolo 90.99 “Spese per prestazioni professionali e consulenze”, esigibilità 2024; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice C.I.G 
B27232F928; 

 
5. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non 
si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI); 

 
6. di dare atto che il legale rappresentante della ditta ha reso le proprie dichiarazioni, acquisite al prot. 

dell’Ente con n. 17850 del 12.07.2024 e conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui 
all’art.1 comma 9 della legge 190/2012 e del piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune 
di Volpiano e per le finalità in esso previste; 

 
7. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 

il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito, come da dichiarazioni conservate agli atti; 

 
8. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 
 

9. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 
del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 e s.m.i. si rende noto che il Responsabile del procedimento è il 
sottoscritto Funzionario Amministrativo dott. CAGNA Franco e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefonico al n. 011-9954525. 
 
 
 

 Il Responsabile Settore Amministrativo e Servizi alla persona 
      Firmato Digitalmente 

                 CAGNA Dott. Franco  


